ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG MINH XUÂN

Số: /UBND-VX
V/v tuyên truyền người bán hàng

lưu động, nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ

niêm yết công khai giá và thực hiện

Bộ Quy tắc ứng xử xây dựng văn hóa

phường Minh Xuân trong thời gian

diễn ra Lễ hội Thành Tuyên năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Xuân, ngày tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Đội Quản lý thị trường số 1 - Chi cục Quản lý thị trường;

- Công an phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Tổ Quản lý di tích lịch sử - văn hóa phường;

- Trung tâm VH, TT và TT khu vực Minh Xuân;

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân dân

phường Minh Xuân về việc tổ chức các hoạt động tham gia Lễ hội Thành Tuyên

năm 2025;

Thực hiện Thông báo số 27/TB-UBND ngày 28/8/2025 của Ủy ban nhân

dân phường Minh Xuân về Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

phường tại cuộc họp về công tác chuẩn bị các hoạt động tổ chức Lễ hội Thành

Tuyên năm 2025;

Thực hiện Thông báo số 31/TB-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân

tỉnh Tuyên Quang về Thông báo Kết luận của đồng chí Vương Ngọc Hà, Ủy viên

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức

các ngày lễ lớn tỉnh tại cuộc họp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao và

triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh,

Ủy ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị tại mục kính gửi căn cứ chức năng, nhiệm vụ

tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ nhà

hàng, nhà nghỉ, khách sạn,… phục vụ Nhân dân và du khách thực hiện niêm yết

giá, hàng hóa đảm bảo chất lượng, thái độ bán hàng văn minh, thân thiện, lịch sự

và thực hiện Bộ quy tắc ứng xử xây dựng văn hóa phường Minh Xuân “Văn minh

- Thân thiện - Sạch đẹp” trong Lễ hội Thành Tuyên.

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao khu vực Minh Xuân

- Xây dựng chuyên mục, đưa tin, bài tuyên truyền về niêm yết giá và thái độ

bán hàng văn minh trên Cổng Thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội,

trên hệ thống truyền thanh của tổ dân phố trên địa bàn phường trước ngày

13/9/2025.

- Đăng tải thông tin các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách

sạn, cơ sở lưu trú,… thuộc địa bàn phường trên Cổng thông tin điện tử và trang

Fanpage của phường để quảng bá thông tin rộng rãi đến nhân dân và du khách biết.

3. Công an phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện niêm

yết giá, thái độ bán hàng của người bán hàng lưu động, nhà hàng, khách sạn; phối

hợp xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có) theo đúng thẩm quyền, đúng quy định

của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 668/UBND-VX

ngày 05/9/2025 của Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân về việc phối hợp quản

lý các hoạt động tham gia diễn diễu mô hình.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá, thái độ bán hàng tại các cơ

sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở lưu trú trên địa bàn phường. Tổng hợp, báo

cáo kết quả thực hiện niêm yết giá, thái độ bán hàng văn minh gửi Ủy ban nhân

dân phường trước ngày 20/9/2025.

- Nghiên cứu bố trí các thùng đựng rác nơi công cộng đặc biệt khu vực

Quảng trường Nguyễn Tất Thành; trục đường Bình Thuận.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm

trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội Thành Tuyên. Kết thúc đợt kiểm

tra, báo cáo Ủy ban nhân dân phường kết quả thực hiện theo quy định.

- Giám sát việc thực hiện triển khai, tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử xây

dựng văn hóa phường Minh Xuân “Văn minh - Thân thiện - Sạch đẹp” trong Lễ

hội Thành Tuyên; tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị, tổ chức,

cá nhân trong quá trình thực hiện Bộ quy tắc ứng xử, báo cáo Ủy ban nhân dân

phường xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao tại

văn bản này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện.

6. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 1 - Chi cục Quản lý thị trường, Sở

Công thương theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức kiểm tra việc thực hiện niêm yết

giá, thái độ bán hàng của người bán hàng lưu động, nhà hàng, khách sạn,… xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật. Đề

nghị báo cáo Ủy ban nhân dân phường kết quả thực hiện (qua phòng Văn hóa - Xã

hội phường để tổng hợp) trước ngày 20/9/2025.

7. Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Các tổ dân phố có mô hình tham gia diễn diễu phải đảm bảo an toàn, an ninh

trật tự, nội dung chủ đề mô hình phải có tính giáo dục, không gây phản cảm, sử

dụng trang phục, âm thanh, ánh sáng đảm bảo thuần phong mỹ tục và được gắn logo

nhận diện thương hiệu của Lễ hội Thành Tuyên; nghiêm túc thực hiện Bộ Quy tắc

ứng xử xây dựng văn hóa phường Minh Xuân “Văn minh - Thân thiện - Sạch đẹp”

trong Lễ hội Thành Tuyên.

- Tiếp tục vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường tại các địa

điểm công cộng, chỉnh trang và tổng vệ sinh đường, phố, khu dân cư, vận động các

hộ gia đình chỉnh trang cửa hàng, cửa hiệu, lắp đèn chiếu sáng, đèn trang trí gắn

với phong trào “Làm đẹp phố mình” đảm bảo đồng bộ, thống nhất, tạo ấn tượng

mạnh mẽ trong lòng du khách trước, trong và sau Lễ hội.

Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);
- Thường trực Đảng ủy phường (Báo cáo);

- Thường trực HĐND phường

- Chủ tịch UBND phường;

- Các PCT UBND phường;

- Đội Quản lý thị trường số 1 (Đề nghị);

- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên Văn phòng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Quỳnh

		2025-09-11T10:21:20+0700

		2025-09-11T14:16:13+0700

		2025-09-11T14:21:28+0700

		2025-09-11T14:21:28+0700

		2025-09-11T14:21:28+0700